
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 IN DATA 12/06/2024 

 
OGGETTO: 
PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MAGNAGO ED IL 
COMUNE DI ARCONATE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 
PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI UN FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI EQ PRESSO IL SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie 
Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
dando atto che il Sindaco ed il Segretario Comunale partecipano in modalità telematica da 

remoto. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MAGNAGO ED IL 
COMUNE DI ARCONATE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 PER 
L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI UN FUNZIONARIO CON INCARICO DI EQ 
PRESSO IL SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO. 

 
 
Il Sindaco Dott. Dario Candiani, 
 
Premesso che: 
 

- a seguito dell’espletamento di una procedura di mobilità volontaria esterna, il candidato 
Omissis dipendente presso il Comune di Arconate, è risultato idoneo alla copertura del posto 
di istruttore direttivo tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – a tempo 
pieno ed indeterminato presso il Settore Ambiente e Territorio; 

- con comunicazione prot. n. 1344/2023 è stato richiesto al Comune di Arconate il rilascio del 
relativo nulla osta al fine della copertura del posto a far data dal 01/03/2024; 

 
Preso atto che nelle more del trasferimento della titolarità del contratto di lavoro del Funzionario 
individuato, al fine di garantire la funzionalità operativa di entrambi gli Enti è stata sottoscritta una 
convenzione con il Comune di Arconate, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004, per l’utilizzo 
congiunto delle prestazioni lavorative del Omissis, fino al 31/05/2024; 
 
Vista la nota ns. prot. n. 7928 del 03/06/2024, con la quale il Comune di Arconate propone il 
rinnovo della citata convenzione per ulteriori 4 mesi per n. 18 ore settimanali presso il Comune di 
Magnago e per n. 18 ore settimanali presso il Comune di Arconate, fatta salva la cessione anticipata 
dalla titolarità del contratto di lavoro a seguito del perfezionamento dell’assunzione del Funzionario 
di cui alla graduatoria del concorso pubblico espletato dal Comune di Arconate; 
 
Visto l’art. 23 del CCNL 2019/2021:  

- comma 1 ai sensi del quale: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione 
definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 
settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 
regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura 
come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in 
convenzione.” 

 
Preso atto che il dipendente ha espresso il proprio consenso; 
 
Visto il protocollo di intesa ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022, allegato al presente atto, che 
prevede l’utilizzo congiunto del Omissis fino al 01/10/2024 per n. 18 ore settimanali, fatta salva la 
cessione anticipata della titolarità del contratto di lavoro del citato dipendente; 
 
Precisato che l’utilizzo a tempo parziale del dipendente comporterà il rimborso da parte del Comune 
di Magnago del trattamento economico di base, oltre agli oneri riflessi, Irap, Inail, rateo di 13^, così 
come verrà rendicontato dal servizio personale; 
 
Visto l’art. 9, comma 28, DL n. 78/2010 ed in particolare il seguente punto: “A decorrere dall’anno 
2011, le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Agenzie … e gli enti pubblici … possono avvalersi di personale a tempo determinato o con 
convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinativa e continuativa…” 
 
Dato atto che la spesa del cd. “scavalco condiviso” rientra per l’Ente nel limite della spesa del 
personale flessibile ex art. 9, comma 28, DL. n. 78/2010;  
 
Considerato che la spesa del personale flessibile sostenuta nell’anno 2009 è stata pari ad € 
70.152,36 e che nel Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024, la previsione di spesa è pari 
ad € 49.383,21; 
 
Visto l’orientamento Aran RAL 670 in base al quale “A nostro avviso la convenzione tra gli enti, 
deve essere intesa come accordo o intesa tra i medesimi enti; potrebbe essere, a tal fine, sufficiente 
anche uno scambio epistolare tra gli enti interessati, purché utile a definire tutti gli elementi 
necessari per una corretta gestione del rapporto. Ci sembra del tutto estranea la competenza del 
Consiglio Comunale; si tratta sempre di un atto di gestione del rapporto di lavoro, che dovrebbe 
ricadere nella competenza dei responsabili dei servizi articolo 42 lett. c) del D.lgs. n. 267/2000”; 
 
Vista la risposta al quesito da parte di ANCI Risponde del 2/2/2017, che conferma l’orientamento 
Aran nella quale si conclude affermando che “Nulla vieta che la Giunta possa esprimere una 
valutazione in merito alla convenzione, ma non sarebbe un atto necessario per il perfezionamento 
della procedura”; 
 
Preso atto che tale competenza non rientra tra quelle dei Responsabili di Settore in base a quanto 
previsto nel regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e servizi e che pertanto in via 
residuale la competenza spetta alla Giunta in forza di quanto previsto dall’articolo 48 del D.Lgs.n. 
267/2000; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 e smi;; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e smi; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 

 
PROPONE 

 
1) al fine di garantire la funzionalità operativa di entrambi gli Enti, di approvare l’allegato 

schema di protocollo di intesa tra i Comuni di Magnago e di Arconate, ai sensi dell’art.23 del 
CCNL 16/11/2022, per l’utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Magnago, del 
dipendente Omissis, per n. 18 ore settimanali per il periodo dal 12/06/2024 al 01/10/2024, fatta 
salva la cessione anticipata dalla titolarità del contratto di lavoro a seguito del perfezionamento 
dell’assunzione del Funzionario di cui alla graduatoria del concorso pubblico espletato dal 
Comune di Arconate; 

 
2) di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo e Comunicazione, alla sottoscrizione 

dell’accordo de quo;   
 

3) di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Arconate per le relative procedure; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 7.000,00 trova copertura all’interno del Cod. 08.01.1 
del bilancio 2024 competenza, missione 08, programma 01, titolo 1, macroaggregato 101 
(Voce 780; Capitolo 1; Articolo 1); 
 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa unitamente all’espressione 
di voto del Sindaco e del Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1) al fine di garantire la funzionalità operativa di entrambi gli Enti, di approvare l’allegato 
schema di protocollo di intesa tra i Comuni di Magnago e di Arconate, ai sensi dell’art.23 del 
CCNL 16/11/2022, per l’utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Magnago, del 
dipendente Omissis, per n. 18 ore settimanali per il periodo dal 12/06/2024 al 01/10/2024, fatta 
salva la cessione anticipata dalla titolarità del contratto di lavoro a seguito del perfezionamento 
dell’assunzione del Funzionario di cui alla graduatoria del concorso pubblico espletato dal 
Comune di Arconate; 

 
2) di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo e Comunicazione, alla sottoscrizione 

dell’accordo de quo;   
 

3) di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Arconate per le relative procedure; 
 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 7.000,00 trova copertura all’interno del Cod. 08.01.1 
del bilancio 2024 competenza, missione 08, programma 01, titolo 1, macroaggregato 101 
(Voce 780; Capitolo 1; Articolo 1). 
 

 
QUINDI 

 
Considerata la necessità di procedere in tempi brevi a dare esecuzione agli adempimenti 
conseguenti al presente atto, con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i. 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


